令和３年８月１４日

岐阜県災害時応援協定

ご担当者 様

岐阜県新型コロナウイルス感染症対策本部長

「オール岐阜『生命の防衛』宣言」の周知について

平素から本県の感染症対策の推進にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

現在、全国的に危機的な感染拡大状況にあり、本県においても、新規感染者

数が急増した結果、ステージⅣ「感染爆発」状態となっております。

その主な要因として、多くの感染者に「帰省・旅行・出張」といった、県境

をまたいだ行動が挙げられます。

こうした状況を踏まえ、本日開催した、岐阜県新型コロナウイルス感染症第

２８回対策協議会・第４０回対策本部本部員会議において、市町村長及び関係

団体の長との連名で、県民の皆様に他県との往来自粛を呼びかける、別添「オ

ール岐阜『生命の防衛』宣言」を決定いたしました。

ついては、所属事業者の皆様等への周知及び適切な措置の実施について、ご

協力賜りますようお願いいたします。

※ 詳細につきましては、岐阜県公式ホームページにて案内します。

【県公式ＨＰ】https://www.pref.gifu.lg.jp/

＜添付資料＞

 ・オール岐阜『生命の防衛』宣言

デルタ株による感染が急拡大中

現在、全国的なトレンドと同様、本県においても、新規感染者が
急増し連日１００人を超える水準に至りました。これに伴い、わずか
６日間でステージⅡからⅣの「感染爆発」状態となり、病床使用率も
ステージⅡからⅢの「感染急増」状態となりました。

感染拡大の主な要因としては、「人流の増加」、特に夏休みに入って、
若者をはじめとして「帰省、旅行、出張」といった、県をまたいだ行動
が挙げられます。

このまま感染爆発状態に歯止めがかからない場合、８月中にも医療
体制が崩壊し、救急搬送が滞るなど「救える命が救えない」災害級の
事態に陥ります。

今こそ、自らの、そしてご家族の「生命を守る」という、強い行動自
制、いわゆるセルフ・ロックダウンが必要です。

今一度、基本的な感染防止対策の継続に加え、人との接触機会を極
力減らす取組みを、「オール岐阜」一丸となって徹底しましょう。

県民の皆様、事業者の皆様と共に

基本的な感染防止対策(マスク着用、手指衛生、密回避、体調管理)
を継続した上で、以下の取組みを徹底し、「人流を半減」させましょう。

１ 帰省
・ 県境をまたぐ帰省の中止又は延期を呼びかけましょう。
また、少しでも体調がおかしいと感じたら帰省を中止しましょう。

２ 出張
・ 出張の機会そのものを減少するとともに、県境をまたぐ出張は
中止又は延期しましょう。やむを得ず出張する場合は、日帰りを
基本とし、人混み・会食を避けましょう。

３ 旅行・レジャー・会食
・ 県境をまたぐ旅行・レジャーは、中止又は延期しましょう。
また、親戚同士や同窓会など普段会わない人との会食はもちろん、
職場の同僚との職場外での会食は中止しましょう。

「自宅療養者ゼロ」の維持・災害級の事態への備え

１ 病床・宿泊療養施設（ホテル）の更なる確保
・ 現在の１，９１４床(病床 783床、宿泊療養施設 1,131床)から、
早期に２，０００床を目指します。

２ 宿泊療養施設の機能強化
・ 宿泊療養施設への入所基準（年齢、症状）を緩和するとともに、
より高度な医療的ケアを可能とする体制を整備します。

３ 行政・医療連携体制の立ち上げ
・ 災害級の事態に備え、自宅における健康観察の徹底、必要な
食料・生活必需品の支援を行うチームを官民共同で早急に立ち上
げます。

４ ワクチン接種の推進
・ ３通りの接種方法(市町村、県、職域)のベストミックスにより、
速やかな一般接種を推進します。

オール岐阜「生命の防衛」宣言

いのち

い の ち

令和３年８月１４日

岐阜県知事

岐阜市長

大垣市長

高山市長

多治見市長

関市長

中津川市長

美濃市長

瑞浪市長

羽島市長

恵那市長

美濃加茂市長

土岐市長

各務原市長

可児市長

山県市長

瑞穂市長

飛騨市長

本巣市長

郡上市長

下呂市長

海津市長

岐南町長

笠松町長

養老町長

垂井町長

関ケ原町長

神戸町長

輪之内町長

安八町長

揖斐川町長

大野町長

池田町長

北方町長

坂祝町長

富加町長

川辺町長

七宗町長

八百津町長

白川町長

東白川村長

御嵩町長

白川村長

岐阜県議会議長

岐阜県議会厚生環境委員会委員長

岐阜県医師会会長

岐阜県歯科医師会会長

岐阜県薬剤師会会長

岐阜県病院協会会長

岐阜県看護協会会長

岐阜県観光連盟会長

岐阜県経営者協会会長

岐阜県商工会議所連合会会長

岐阜県商工会連合会会長

岐阜県中小企業団体中央会会長

岐阜県経済同友会 筆頭代表幹事

岐阜県商店街振興組合連合会 理事長

岐阜銀行協会会長

大垣銀行協会会長

日本政策金融公庫 岐阜支店長

商工組合中央金庫 岐阜支店長

岐阜労働局長